PAGE
1

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

*Sessão transferido Ato Presidência 12/2017*

                                            Realizada em 31 de outubro de 2017
                         PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI
                       SECRETARIA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

                                     REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

    Às dezenove horas, registrando-se a presença dos Vereadores no terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS, JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, NELSON FIORE JÚNIOR, REGINALDO OLIVEIRA VASCONCELOS e Dr. WLADIMIR PANELLI.

 Havendo número regimental, assume a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli, que convida o Vereador Gilmar Soares Vicente, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

O Vereador Gilmar Soares Vicente, faz a leitura do Livro Matheus, versículos 18 a 22.

  Em seguida, o senhor Presidente passa a apresentar as matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

   EXPEDIENTE DA MESA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação das seguintes matérias:

 1) Ata da 16ª Sessão Ordinária, realizada em 18 de outubro de 2017 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

 2) Ata da 15ª Sessão Extraordinária, realizada em 18 de outubro de 2017 - Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

 3) Comunicados Diversos do Ministério da Educação informando a liberação de recursos a favor deste Município – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

           4) Projeto de Lei nº 5.430/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Concessão de direito real de uso de imóvel de propriedade do Município para a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT. – Encaminho às Comissões, para Parecer.

O Vereador José Carlos Dantas de Menezes, requer seja o Projeto de Lei nº 5.430/2017, inserido na Ordem do Dia e apreciado em Regime de Urgência Especial na presente sessão. O senhor Presidente coloca o requerido pelo Vereador em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.

          5) Projeto de Lei nº 5.431/2017, do Vereador Nelson Fiore Júnior, dispondo sobre senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Disciplina o atendimento direcionado aos idosos na rede municipal da saúde de Caieiras e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

O Vereador Nelson Fiore Júnior, requer seja o Projeto de Lei nº 5.431/2017, inserido na Ordem do Dia e apreciado em Regime de Urgência Especial na presente sessão. O senhor Presidente coloca o requerido pelo Vereador em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.

                    6) Projeto de Lei nº 5.432/2017, do Vereador Fabrício Calandrini, dispondo sobre Institui no Calendário Oficial de Atividades do Município o “ Concurso Miss e Mister Idade”, e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

         7) Projeto de Lei nº 5.433/2017, do Vereador Fabrício Calandrini, dispondo sobre Dá denominação a Logradouro que especifica e outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

O Vereador Fabrício Calandrini Nogueira, requer sejam os Projetos de Lei nºs. 5.432 e 5.433/2017, inserido na Ordem do Dia e apreciado em Regime de Urgência Especial na presente sessão. O senhor Presidente coloca o requerido pelo Vereador em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.

          8) Projetos de Decretos Legislativos nºs. 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867 e 868/2017, de autoria dos senhores Vereadores dispondo sobre Concede Títulos de Cidadão e Personalidade Caieirense e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

          9) Moção nº 011/2017, de autoria do Vereador Presidente Dr. Wladimir Panelli e do Vereador Fabrício Calandrini Nogueira, solicitando inserção de Votos de Congratulações e Aplausos em Ata a todos os Servidores da Secretaria da Saúde e da Vigilância Epidemiológica, pela realização “Campanha de Vacinação contra a Febre Amarela”, neste Município. O senhor Presidente coloca a Moção em discussão. Não havendo quem queira discutir é a mesma colocada em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                           10) Em seguida, o senhor Presidente encaminha as Indicações dos senhores Vereadores à Secretaria para as devidas providências, registrando-se as seguintes:

          - Indicações nºs. 1957 a 1959/2017, da Vereadora Josefa Maria Marques Santos.

- Indicações nºs. 1934 e 1947/2017, da Vereadora Josie Cristine Aranha Dártora.
                              - Indicações nºs. 1768, 1771, 1772, 1861 a 1864, 1869 a 1871, 1937 e 1962/2017, do Vereador Anderson Cardoso da Silva.

- Indicações nºs. 1774 a 1777, 1868, 1948, 1952 a 1956, 1964 a 197/2017, de autoria do Vereador Gilmar Soares Vicente.

          - Indicações nºs. 1778, a 1860, 1865 a 1867, 1872 a 1993, 1935 e 193/2017, do Vereador Nelson Fiore Júnior.

.

- Indicações nºs. 1762, 1765 e 1766, 1767, 1769 e 1770, 1937, 1960 e 191/2017, do Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

- Indicações nºs. 1765, 1766 e 1773/2017, do Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

- Indicações nºs. 1762, 1765 e 1766, 1767, 1769 e 1770, 1937, 1960 e 1961, do Vereador Dr. Wladimir Panelli.

- Indicações nºs. 1763, 1938 e 1950/2017, do Vereador Reginaldo de Oliveira Vasconcelos.

          - Indicações nºs. 1940 a 1942, 1944, 1946 e 1972/2017, do Vereador Eudes Oliveira Santos Meira.

- Indicação nº 1764/2017, de autoria de todos os Vereadores desta Casa.

                               Não havendo mais matérias para o Expediente da Mesa, passa-se para o Tema Livre.

TEMA LIVRE
                                   O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos. Usa da palavra os Vereadores Fabrício Calandrini, Gilmar Soares Vicente, Nelson Fiore Júnior e Dr. Wladimir Panelli.

   Não havendo mais Vereadores que queiram fazer uso da palavra no Tema Livre, passa-se para a Ordem do Dia.

     ORDEM DO DIA

                                        Por determinação do senhor Presidente tem início apreciação das seguintes matérias:
                                         1) Projeto de Lei nº 5.385/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Autoriza o Município de Caieiras a celebrar Convênios com órgãos públicos e instituições privadas, tendo por objeto assuntos de interesse públicos e dá outras providências.Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.
                                          2) Projetos de Decretos Legislativos nºs. 846, 847, 849, 850, 852, 853, 854, 855, 856, 857 e 859/2017, de autoria dos senhores Vereadores, dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências. Por tratar do mesmo assunto a votação será procedida em bloco. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, são os mesmos colocados em votação, sendo aprovados pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                                          3) Projeto de Decreto Legislativo nºs. 851 e 858/2017, de autoria dos Vereadores, dispondo sobre Concede Título de Cidadão Caieirense e dá outras providências. Por tratar do mesmo assunto a votação será procedida em bloco. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem queira discutir, são os mesmos colocados em votação, sendo aprovados pela unanimidade dos Vereadores presentes, através de votação nominal.

            4) Projeto de Lei nº 5.430/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre
do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Concessão de direito real de uso de imóvel de propriedade do Município para a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT. – Projeto de Lei incluso na Ordem do Dia, pela aprovação do Requerimento Verbal do Vereador José Carlos Dantas de Menezes. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli. Após a discussão, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                        5) Projeto de Lei nº 5.431/2017, do Vereador Nelson Fiore Júnior, dispondo sobre senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Disciplina o atendimento direcionado aos idosos na rede municipal da saúde de Caieiras e dá outras providências – Projeto de Lei incluso na Ordem do Dia, pela aprovação do Requerimento Verbal do Vereador Nelson Fiore Júnior. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Saúde, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir os Vereadores Nelson Fiore Júnior e Fabrício Calandrini Nogueira. Após a discussão, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                                  6) Projeto de Lei nº 5.432/2017, do Vereador Fabrício Calandrini Nogueira, dispondo sobre Institui no Calendário Oficial de Atividades do Município o “ Concurso Miss e Mister Idade”, e dá outras providências – Projeto de Lei incluso na Ordem do Dia, pela aprovação do Requerimento Verbal do Vereador Fabrício Calandrini Nogueira. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir os Vereadores Dr. Wladimir Panelli e Fabrício Calandrini Nogueira. Após a discussão, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                         7) Projeto de Lei nº 5.433/2017, do Vereador Fabrício Calandrini, dispondo sobre Dá denominação a Logradouro que especifica e outras providências – Projeto de Lei incluso na Ordem do Dia, pela aprovação do Requerimento Verbal do Vereador Fabrício Calandrini Nogueira. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir os Vereadores Dr. Wladimir Panelli e Fabrício Calandrini Nogueira. Após a discussão, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                                           Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia, passa-se para a Explicação Pessoal.
EXPLICAÇÃO PESSOAL
                                            O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos. Não havendo Vereadores inscritos.
                                         Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente agradece à presença de todos, a audiência dos internautas, Declara encerrada a presente sessão, convocando os senhores Vereadores para a 18ª Sessão Ordinária a realizar-se no dia 22 de novembro de 2017, às 19:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal; cuja Ordem do Dia será afixada no Quadro de Avisos da Secretaria e determina a mim, Lucimara Salgado, Coordenadora de
Assuntos Legislativos, que lavre a competente Ata     a seguir, subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 31 de outubro de 2017..............................................................................................................
-Dr. WLADIMIR PANELLI-
Presidente
-ANDERSON CARDOSO DA SILVA-   -REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

                       1º Secretário                                                     2º Secretário
PAGE